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Seznam použitých zkratek a jednotek

Zkratky:

CNC - Počítačem řízený (Computer Numeric Control)

NC - Číslicově řízený (Numeric Control)

HW - Hardware

SW - Software

IT - Informační technologie

KR - Kruhová tyč

CAD - Počítačem podporované navrhování (Computer Aided Design)

Jednotky:

Délka - metr [m]

- milimetr [mm]

Krouticí moment - Newtonmetr [Nm]

Tlak - Megapascal [MPa]

Tvrdost dle Brinella - Brinell Hardness [HB]

Hloubka záběru ap - milimetr [mm]

Posuv f - milimetr na otáčku [mm/ot.]

Řezná rychlost vc - metr za minutu [m/min ]
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1 Úvod

CNC stroje jsou v současnosti jedním z nejdůležitějších prvků strojírenského průmyslu. Tyto
stroje jsou součástí každé moderní výroby. Současný trend je takový, že jsou kladeny
požadavky na co nejvyšší přesnost, rychlost a kvalitu při vysokém stupni automatizace. Zatím
nejvyspělejší generací CNC strojů jsou tzv. obráběcí centra, která umožňují provádění několika
různých pracovních operací naráz. Tyto moderní stroje například umožňují automatickou
kontrolu rozměrů nebo jakosti povrchu během výrobního procesu. Za nejvyšší možný stupeň
automatizace je v současné době považován plně automatizovaný průmyslový závod.
Pro takové případy zavádíme pojem „Industry 4.0“.

Na základě současného trendu je žádoucí připravovat budoucí generaci na práci s moderními
obráběcími centry. Stroj EMCO Maxxturn 25 lze považovat za takové moderní obráběcí
centrum, které by v současné praxi jistě našlo využití. Tato práce je věnována vytvoření
výukových součástí právě pro tento stroj, kdy samotným cílem práce je vymyslet a zpracovat

součásti, respektive technologii výroby tak, aby při jejich výrobě bylo demonstrováno co
nejvíce z technologických možností použitého obráběcího centra. Studenti, kteří budou řešit
úlohy spojené s výrobou navržených součástí, získají povědomí o pracovních možnostech
moderního CNC obráběcího centra a vědomosti v problematice programování pomocí řídicího
systému Sinumerik 828D.

Práce je rozdělena na teoretickou část, kde je uvedena konkrétní specifikace zvoleného
obráběcího centra a na praktickou část, ve které je podrobně popsána metodika řešení návrhu a
zpracování jednotlivých součástí. Navržené součásti jsou v práci seřazeny dle tvarové složitosti

a ke každé z nich byl vyhotoven CAD model, výrobní výkres, technologický postup a NC
program. Tyto výstupy jsou přiloženy k práci ve formě příloh.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní _ Bakalářská práce, akad. rok 2018/19

Katedra technologie obrábění Petr Rehák

12

2 Vývoj NC strojů a automatizace

2.1 Vývoj NC strojů

První NC (Numerical Control) stroje byly vybaveny jednoduchým řídicím systémem
s elektronkovými obvody, později byly stroje řízeny číslicovými obvody, nebo zařízeními.
Zavedením a vývojem takto řízených strojů bylo docíleno zvyšování kvality a produktivity
strojírenské výroby. S postupem času a stále se zvyšujícími požadavky na kvalitu výrobků, jako
přesnost tvaru a rozměrů, drsnost obráběného povrchu atd., byly kladeny vyšší požadavky
i na samotné stroje. Vysokých technických parametrů je dosaženo zvýšením rychlosti
pracovních a pojížděcích posuvů a zvýšením řezných rychlostí. Aby bylo možné takových
parametrů dosáhnout, jsou na konstrukci NC stroje kladeny požadavky na vysokou tuhost
a pevnost, vysokou přesnost a životnost aktivních částí, přesnou polohovou vazbu, teplotní
stabilizaci, snadnou zaměnitelnost, automatickou výměnou nástrojů a další. [1]

Před nástupem NC strojů se výrobní činnosti prováděly manuálně. První generace NC strojů
se objevuje kolem roku 1950. Jednalo se o stroje, které vycházely z konvenčních strojů.
Program byl přenášen na děrných nebo magnetických páskách. Začalo se zde prosazovat
tzv. pravoúhlé řízení a systémy s magnetickým záznamem dat. Stroje měly nízkou přesnost
i spolehlivost.

NC stroje druhé generace byly vybaveny například automatickou mezioperační výměnou
nástrojů nebo dopravníkem třísek. Byla zde rozšířena i databáze programovacích funkcí.
Opotřebené řezné nástroje v zásobníku bylo nutné měnit ručně. NC stroje se začaly integrovat
do prvních výrobních linek. Na trh bylo uvedeno první soustružnické centrum s rotačními
nástroji pro frézování a vrtání.

Ve třetí generaci během 80. let 20. století byly přidány systémy automatické výměny obrobků
ze zásobníku, a také se zvětšila kapacita zásobníku nástrojů. Výměna opotřebovaných řezných
nástrojů se realizovala stále manuálně. Do konstrukce NC strojů se aplikovaly senzory
pro sledování pohonů a jednotlivých mechanismů.

Automatická výměna opotřebovaných řezných nástrojů ze zásobníku se objevila u strojů čtvrté
generace. Tímto krokem se stalo technologické pracoviště plně automatizované.

U strojů páté generace se poté můžeme setkat s laserovým odměřováním polohy a optimalizací
řezných podmínek. Do konstrukcí strojů byly přidány měřící sondy, pomocí kterých je možné
kvantifikovat hodnoty nezbytných korekcí a následně je interaktivně aplikovat do probíhajícího
procesu obrábění. Výrazně se začala zvyšovat produktivita a přesnost výroby jednotlivých typů
součástí.

Stroje z poslední, šesté vývojové generace, se vyznačují konstrukcí založenou na požadavcích
minimalizace vedlejších časů, velmi vysoké přesnosti obrábění, dálkové diagnostiky
a víceosém a vysokorychlostním obrábění. Jsou vytvářeny především multifunkční stroje
a realizuje se sjednocování HW a SW. [3]
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2.2 Vývoj automatizace

Z historického pohledu se vývoj odehrával v několika etapách od konvenčních obráběcích
strojů přes tvrdé automatické linky nebo výrobní soustavy až po číslicově řízené obráběcí stroje
a centra. V současné době je poslední vývojovou etapou automatizace vytvoření automatického
výrobního závodu. Pro takové případy zavádíme název „Industry 4.0“. Jde o název spojený se
zatím poslední průmyslovou revolucí, která se vyznačuje digitalizací, robotizací a automatizací
většiny lidských činností. První průmyslová revoluce je spojena s vynálezem parního stroje
koncem 18. století, druhá s masivním rozšířením využití elektrické energie a ropy ve všech
aspektech lidské činnosti a pásovou výrobou v 19. století, a třetí začátkem 70. let 20. století
s nasazením elektroniky a IT pro automatizování výroby. [4]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní _ Bakalářská práce, akad. rok 2018/19

Katedra technologie obrábění Petr Rehák

14

3 EMCO Maxxturn 25

Jde o soustružnicko-frézovací
centrum, které je určeno
pro kompletní obrábění
soustružením a vrtáním
obrobitelných kovů a plastů. Jsou
zde k dispozici poháněné nástroje

v kombinaci s možností pohybu
v ose Y, takže je zde možné i
frézovat. Frézovat lze součásti,
jejichž materiál má dostatečnou
pevnost pro upnutí. Místo klasického
koníka je zde instalováno

protivřeteno.

Obr. 3-1 - stroj EMCO Maxxturn 25

3.1 Revolverová nástrojová hlava

Na stroji je instalována
dvanáctinásobná revolverová
nástrojová hlava s poháněnými
nástroji. Počet naháněných

revolverových stanic je 6
s maximálním krouticím momentem

4 Nm a rozsahem otáček
0 až 600 otáček za minutu.
Technické údaje jsou popsány
v tabulce na konci kapitoly. Lze

použít také vícenásobné držáky
nástrojů, pomocí kterých lze zvýšit
počet nástrojových pozic.

Obr. 3-2 - osazená revolverová hlava

3.1.1 Vyvážení

Revolverovou nástrojovou hlavu bychom měli osazovat tak, aby hmotnost nástrojů byla
na kotouči revolverové nástrojové hlavy rozložena co nejvíce rovnoměrně. Abychom předešli
závadám na revolverové nástrojové hlavě nesmí být překročen maximální hmotnostní moment,
v tomto případě tedy 10 Nm. Při překročení této hodnoty by vznikalo příliš velké zatížení
při přepínání pohonu revolverové nástrojové hlavy mezi otočným zařízením a poháněnými
nástroji.
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3.2 Souřadnicový systém


[…]


problémů naprogramovat. Konkrétní NC program pro výrobu součásti č. 5 je uveden na
následujících obrázcích.

Obr. 6-4 - NC program pro výrobu součásti č. 5 - 1. část

Obr. 6-5 - NC program pro výrobu součásti č. 5 - 2. část
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6.6 Výroba

K výrobě se přistoupilo po nahrání programu do samotného stroje a provedení kontrolní
simulace přímo ve stroji. Polotovarem byla dle technologického postupu duralová tyč o Ø22 a

délce 800 mm. Tyč byla upnuta do kleštinového sklíčidla s vysunutím 30 mm. Délka vysazení
byla zvolena na základě nejdelšího obráběného rozměru, aby nevzniklo riziko naražení nástroje
do sklíčidla. V tomto případě bylo obráběno maximálně do vzdálenosti 26 mm.

Postupně bylo naprogramováno soustružení čela obrobku do hloubky 1 mm a soustružení na
průměr 21,5 mm do vzdálenosti 25 mm. Následovalo frézování vzájemně rovnoběžných

rovinných ploch na plášti obrobku do hloubky 20 mm a sražení hran vzniklých touto operací.
Poté byly vyvrtány díry o průměru 8 mm kolmo na vzniklé plochy do vzdálenosti 8 mm od
čela. Vrtání těchto děr bylo záměrně předsazeno před frézování drážky z důvodu zajištění větší
tuhosti pří vrtání. Po frézování osově souměrné drážky na čele obrobku o šířce 8 mm a hloubce
19 mm následovalo vrtání díry, kam byl poté vyříznut závit M3.

Protože pravá strana byla kompletně hotová, bylo potřeba obrobek přeupnout, tak aby bylo
možné obrábět z druhé strany. K tomuto účelu byl naprogramován cyklus převzetí
protivřetenem. Součástí tohoto cyklu je chycení obrobku protivřetenem, uvolnění obrobku
z hlavního vřetena, vytažení a upíchnutí na požadovanou délku. V tomto případě byl obrobek
uchopen za délku 24,5 mm, vytažen do vzdálenosti 500 mm a upíchnut na délku 53 mm.

Přídavek na obrábění čela byl zvolen 1 mm. Obrábění čelní plochy vzniklé upíchnutím není

Obr. 6-6 - upnutý polotovar - realita/simulace

Obr. 6-7 - částečně obrobená 1. strana - realita/simulace
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vždy nutností, zejména tehdy, když není na povrch této plochy kladen žádný požadavek
z hlediska kvality. V této práci byla čelní plocha obrobena z důvodu lepší vizuální kvality.

Po upíchnutí a soustružení čela následovalo soustružení vnější kontury. Zde bylo třeba si dát
pozor na vhodně zvolený nástroj, protože zvolený přímý rohový nůž tuto operaci nezvládne,
protože mu to nedovolí jeho geometrie. V simulaci není tento problém na první pohled patrný
a až po detailním pohledu jde vidět, že přímý rohový nůž na dně rádiusu zajede hřbetem řezné
destičky do materiálu. Proto bylo nutné pro soustružení této kontury zvolit přímý kopírovací
nůž.

Obr. 6-8 - obrobek před upichovací operací - realita/simulace

Obr. 6-9 – hotové součásti č. 5
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7 Závěr

Stroj EMCO Maxxturn 25 se nachází v laboratoři katedry technologie obrábění a postupně se
na něm začínají vyučovat předměty bakalářského a magisterského studijního programu. Stroj

vychází ze soustružnického centra, ale je vybaven speciálním vybavením, které umožňuje
na stroji i frézovat. Konkrétně revolverovou hlavou s možností poháněných nástrojů a možností
pohybu v ose Y. To ze stroje dělá soustružnicko-frézovací centrum, které by jistě našlo využití
i v praxi. Stroj je dále vybaven protivřetenem, což umožňuje komplexní opracování strojních
součástí z obou stran.

Navržené součásti byly navrženy tak, aby je bylo možné použít právě jako příklady pro výuku
na tomto stroji. Celkem bylo navrženo 7 součástí, které byly seřazeny podle náročnosti.
Hlavním cílem bylo ukázat na jednotlivých součástech pracovní možnosti stroje. Nejjednodušší
součást je navržena tak, aby se studenti seznámili s prostředím SinuTrainu a dokázali
naprogramovat soustružení jednoduché vnější kontury. Další součásti jsou složitější na základě
přidání prvků složitějších na výrobu, tím pádem i více náročných na tvorbu NC programu.

Takovými prvky jsou středové vrtání, vrtání děr mimo osu obrobku, soustružení vnitřní
kontury, řezání závitu nebo frézování drážek a čepů na čele i na plášti.

Jako podklady pro výuku budou sloužit hlavně výrobní výkresy součástí. Student může
na základě těchto výkresů řešit komplexní úlohy výroby zadaných součástí. Pro každou součást
bude muset navrhnout správnou technologii výroby a vybrat vhodné nástroje s optimálními
řeznými podmínkami pro jednotlivé operace výrobního postupu, a dále vytvořit NC program.
NC programy a technologické postupy vytvořené pro tuto práci jsou důkazem, že navržené
součásti jsou na stroji EMCO Maxxturn 25 vyrobitelné a mohou sloužit jako kontrola výstupů
vytvořených studenty.

Jedna ze součástí (součást č. 5) byla reálně vyrobena, aby se ověřila právě vyrobitelnost a
časová náročnost výroby složitější součásti. Pro tuto součást byl vyhotoven také seřizovací list,
který může opět sloužit jako ukázka ve výuce. Dalším přínosem této práce je problém popsaný
v kapitole 6.6, který prakticky ukazuje, že není dobré se ve všech případech spoléhat na výrobní
simulaci, kterou programovací prostředí nabízí.

Všechny výše zmíněné dokumenty k jednotlivým navrženým součástem jsou přiloženy jako
