## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Petr Rehák

Oponent bakalářské práce: *Ing. Jan Matějka*

Bakalářská práce studenta Petra Reháka na téma „Technologické možnosti obráběcího centra EMCO Maxxturn 25“ je členěna do sedmy kapitol.

V prvních dvou kapitolách jsou popsány cíle práce a úvod do řešené problematiky a stručně popsán vývoj NC strojů.

Třetí a čtvrtá kapitola se plně věnují popisu stroje a řídicího systému stroje, na kterém byla tato práce řešena. V obou kapitolách je mnoho přebraných informací od výrobce stroje a řídicího systému, které bylo snahou autora, v některých případech, uvést až moc stručně, případně doplnit o vlastní popis, takže některé věci zde mohly být více zdůrazněny, jelikož se týkají právě technologických možností stroje. Např. indexace nástrojů je zde stručně zmíněna, ale s použitím speciálních nástrojových držáku může rozšířit jednu pozici v revolverové hlavě i o tři nástroje.

Pátá kapitola se zaměřuje na metodiku řešení. Student navrhl sedm součástí, pro které zpracoval výkresovou dokumentaci, technologický postup a vypracoval NC programy v prostředí dílenského programování ShopTurn, které jsou kompletně uvedeny v příloze práce. V technologickém postupu student uvádí nástroje, ale neuvedl označení VBD. Řezné podmínky byly voleny někde až trochu přehnaně s ohledem na typ stroje nebo způsob upnutí součástí hlavně na protivřetenu. Např. hloubka řezu 3 mm s posuvem 0,25 mm/ot jsou pro tento stroj hodně hraniční, i když byla obráběným materiálem hliníková slitina. Nejvíce připomínek mám k součásti číslo 2. Je zde vrtaná díra 4,1, která přechází v průměr 12H7 v hloubce 18 mm. Student sice správně předvrtal průměr 12 vrtákem 10 mm, ale do malé hloubky, jelikož zvolený vnitřní nůž potřebuje minimální otvor o průměru 6,4 mm s nastavením odskoku pro výjezd rychloposuvem 0,1mm. Hloubka bez uvažování špičky vrtáku měla být minimálně 16,9 mm, pokud by nemělo být na přechodu sražení hrany. Dále by bylo lepší na první straně obrobit i průměr 21,8 a za ten potom upínat z důvodu vyložení součásti na protivřetenu, ale i z důvodu, že by mohlo dojít k deformaci vnitřního osazení průměru 16 a vnějšího průměru 19,8 h7, jelikož tloušťka stěny je zde pouze 1,9mm. Pro dokončení tvarové plochy by bylo poté lepší vzít kopírovací nůž pravý, aby bylo držení v kleštině za co možná největší část průměru 21,8. I u této varianty bych při hrubování snížil hloubku řezu. Je zapotřebí si uvědomit, že je vytvářena špička, kdy se dojíždí až do oblasti s nulovou řeznou rychlostí. Lepší by bylo vytvořit špičku čelním soustružením po kontuře. Toto platí pro všechny součásti, kde je špička nebo kulová plocha až do osy. Nicméně uvedené připomínky vyplývají spíše z toho, že student nemá ještě dostatečnou praxi a řezné podmínky např. volil asi dle doporučení výrobce nástroje.

Šestá kapitola je věnována součásti 5, která byla i vyrobena. Kladně hodnotím, že student si alespoň jednu součást reálně obrobit a byla vybrána součást, která zahrnuje základní technologické operace, které je na tomto stroji možné provádět.

Sedmá kapitola je závěrečným shrnutím řešené problematiky.

Celkové lze říci, že obsahová úroveň této práce je vysoká. Student se musel sám seznámit s řídicím systémem Sinumerik 828D a z mého pohledu je zde vidět mnoho úsilí a odvedené práce. Po formální a grafické stránce je práce zpracována dobře.

Otázky:

- 1) Proč jste volit pro dokončování tvarových ploch přímý kopírovací nůž a ne pravý nebo levý.

Event. Pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **výborně**

Místo, dne: v Plzni, 6.6.2019

.....
podpis